Rio Grande do Sul , 02 de Setembro de 2025     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul      ANO XVII | Nº 4153

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             50

Publicado por:
Carlos Alexandre de Azevedo Vasconcelos

Código Identificador:909DC4F1

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÕES

ADMINISTRATIVAS
SERVIÇOS DE CONSULTORIA

SÚMULA DE CONTRATO
PROCESSO TIPO:Inexigibilidade Nº 63 2025
CONTRATO Nº 43 2025
CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DO CHUÍ-RS, CNPJ Nº
01.606.399/0001-11
CONTRATADA:
JUNGLE CONSULTORIA E SOLUÇOES SOCIAIS LTDA
08.582.479/0001-23
OBJETO:
Plataforma de Inteligencia e e Acompanhamento Permanente da
Gestão do SUAS
VALOR: R$ 24.500,00 (vinte e quatro mil e quinhentos reais)
PAGAMENTO: 30 dias, crédito em conta bancaria
VIGÊNCIA: 20/08/25 20/08/26

Publicado por:
Carlos Alexandre de Azevedo Vasconcelos

Código Identificador:E5C51DF9

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL BICACO

SECRETARIA DA FAZENDA
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) 58/2025

AQUISIÇÃO DE MÁQUINA DE DEMARCAÇÃO VIÁRIA

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) 58/2025
AQUISIÇÃO DE MÁQUINA DE DEMARCAÇÃO VIÁRIA
Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de
máquina de demarcação viária para o Município de Coronel
Bicaco/RS. Realizar-se-á dia 15 de setembro de 2025 às 08h30min, no
portal de compras https://www.gov.br/compras/pt-br/. A íntegra do
edital encontra-se disponível no site www.coronelbicaco.rs.gov.br.
Coronel Bicaco/RS, 01 de setembro de 2025.

ARLEU VALADAR MACHADO -
Prefeito

Publicado por:
Evelise Borges de Souza

Código Identificador:B865A55B

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DECRETO 150/2025

DECRETO Nº 150, de 22 de agosto de 2025

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

O Prefeito Municipal de Coronel Bicaco, Estado do Rio Grande
do Sul, no uso de suas atribuições legais, considerando o Art. 3º,
inciso III da Lei 5015/2024, de 17/12/2024, que estima a receita e fixa
a despesa do município para o exercício de 2025.
DECRETA:
Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito
Suplementar por Excesso de Arrecadação, até o limite de R$
7.302,78 (sete mil, trezentos e dois reais e setenta e oito centavos)
atender a despesa da seguinte classificação orçamentária.

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

07.001 - Secretaria Municipal de Saúde

2032 - Manutenção das Atividades da Atenção Básica

33190110000000000000.392 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil R$ 7.302,78

Total......... R$ 7.302,78

Art. 2º - Para cobertura do crédito Suplementar autorizado no artigo
anterior, será utilizado o excesso de arrecadação da receita vinculada à

Fonte de Recursos 16214160 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Estadual (Primeira Infância Melhor).

Total..............
R$
7.302,78

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE CORONEL BICACO-RS, AOS
22 DIAS DO MÊS DE AGOSTO DE 2025.

ARLEU VALADAR MACHADO
Prefeito(a)

Registre-se e Publique-se

Publicado por:
Elizabete Bombardelli

Código Identificador:13D61F0E

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL CONVOCAÇÃO AGENTE COMBATE ENDEMIAS
038/2025

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - Nº 038/2025

ARLEU VALADAR MACHADO, Prefeito de Coronel Bicaco,
Estado do Rio Grande Sul, no uso de suas atribuições legais,
CONVOCA os candidatos abaixo para entrar em contato com o
Departamento de Recursos Humanos na Sede da Prefeitura Municipal
de Coronel Bicaco-RS, no horário das 08h00minh às 12h00minh e
13h30minh às 17h30minh, ou pelo telefone (55)-3557-1155  3557-
1175. A fim de assumir contrato temporário, conforme Lei Municipal
n° 5071/2025, considerando a Banca do Concurso 001/2023. O não
comparecimento no prazo de cinco dias, prorrogável uma única vez
(cinco dias), a contar desta data será entendido que o candidato
desistiu do contrato. GABINETE DO PREFEITO DE CORONEL
BICACO/RS, AOS 29 DIAS DO MÊS DE AGOSTO DE 2025.
Nome: Cargo: Colocação:

ROBERTO CARLOS BRAUMKRATZ Agente de Combate a Endemias 1º

ILIZIANI PINHEIRO DE SOUZA FLORES Agente de Combate a Endemias 2º

ARLEU VALADAR MACHADO
Prefeito

Publicado por:
Elizabete Bombardelli

Código Identificador:B03EF28A

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIPORÃ

GABINETE DO PREFEITO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2025

JOSÉ CARLOS BREDA, Prefeito Municipal de Cotiporã/RS, no uso
de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Federal
n.º14.133/2021, e do Decreto Municipal nº 4.192/2023, torna público
para conhecimento dos interessados, que, na Prefeitura Municipal de
Cotiporã, sita na Rua Silveira Martins, nº 163, encontra-se aberta a
licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2025 que
objetiva a contratação de empresa especializada para efetuar o
fornecimento de refeições para a realização de confraternização em
comemoração ao dia do idoso, de acordo com o decreto executivo nº
4.583/2025. Sessão do Pregão no dia 24 DE SETEMBRO DE 2025
ÀS 09H00MIN. Maiores informações pelo telefone (54) 3446 2800 /
3446 2830 ou pelo endereço eletrônico: licitacao@cotipora.rs.gov.br.
O Edital, na íntegra, encontra-se a disposição dos interessados no site
da Prefeitura: www.cotipora.rs.gov.br.

Cotiporã, 02 de setembro de 2025.

JOSÉ CARLOS BREDA
Prefeito De Cotiporã

Rio Grande do Sul , 02 de Setembro de 2025     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul      ANO XVII | Nº 4153

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             51

Publicado por:
Andrielle Zonta

Código Identificador:27F543B5

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 074, DE
01 DE SETEMBRO DE 2025

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 074, DE 01 DE
SETEMBRO DE 2025
CONTRATANTE: Município de Cotiporã
CONTRATADA: TERESINHA SOSTER EPP
CNPJ Nº 51.090.860/0001-02
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futuras e eventuais
aquisições de PEDRA BRITADA DE BASALTO nas
granulometrias 01, 02, 03, pedrisco, pó de brita, brita graduada e
macadame.
VINCULAÇÃO: Pregão Presencial nº 035/2025
PRAZO/VIGÊNCIA: 12 meses, podendo ser prorrogado.
ITENS: 01 E 03
VALOR DE ATÉ: R$4.365.000,00(quatro milhões, trezentos e
sessenta e cinco mil reais)

Cotiporã, 01 de setembro de 2025

ELISANDRA SCUSSEL
Secretaria Municipal de Administração

Publicado por:
Letícia Frizon

Código Identificador:A778F1CB

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 075, DE
01 DE SETEMBRO DE 2025

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 075, DE 01 DE
SETEMBRO DE 2025
CONTRATANTE: Município de Cotiporã
CONTRATADA: MINERADORA K9 LTDA EPP
CNPJ Nº 30.637.830/0001-95
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futuras e eventuais
aquisições de PEDRA BRITADA DE BASALTO nas
granulometrias 01, 02, 03, pedrisco, pó de brita, brita graduada e
macadame.
VINCULAÇÃO: Pregão Presencial nº 035/2025
PRAZO/VIGÊNCIA: 12 meses, podendo ser prorrogado.
ITENS:02, 04, 05,06, 07 E 08
VALOR DE ATÉ: R$4.470.000,00(quatro milhões, quatrocentos e
setenta mil reais)

Cotiporã, 01 de setembro de 2025

ELISANDRA SCUSSEL
Secretaria Municipal de Administração

Publicado por:
Letícia Frizon

Código Identificador:C08D348B

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE COXILHA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
ADITIVO 01/2025 AO CONTRATO N° 90/2024

ESPÉCIE:ADITIVO 01/2025 AO CONTRATO N° 90/2024
CONTRATADA: BANCO DO BRASIL S.A
OBJETIVO: PRORROGAÇÃO CONTRATUAL + REAJUSTE DE
VALOR
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES
FINANCEIRAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
BANCÁRIOS PARA RECOLHIMENTO DE TRIBUTOS E
DEMAIS RECEITAS PÚBLICAS MUNICIPAIS POR MEIO DA
GAM GUIA DA ARRECADAÇÃO MUNICIPAL, EM PADRÃO

FEBRABAN, POR INTERMÉDIO DE SUAS AGÊNCIAS, COM
PRESTAÇÃO DE CONTAS POR MEIO MAGNÉTICO DOS
VALORES ARRECADADOS, PREÇOS, PRAZOS,
PROCEDIMENTOS E DEMAIS CONDIÇÕES DESCRITAS
NESTE EDITAL E EM SEUS ANEXOS.
VALOR R$ 33.130,00 (TRINTA E TRÊS MIL, CENTO E TRINTA
E REAIS)
ADITIVO: 28/08/2025 VIGÊNCIA: 28/08/2026
ASSINAM:PELO MUNICÍPIO DE COXILHA: JOÃO EDUARDO
OLIVEIRA MANICA, PREFEITO MUNICIPAL E PELA
EMPRESA: CLAUDIA COUTINHO MARDER

Publicado por:
Evilin Salinet Nunes

Código Identificador:8AF2CC72

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ADITIVO 01/2025 AO CONTRATO N° 91/2024

ESPÉCIE:ADITIVO 01/2025 AO CONTRATO N° 91/2024
CONTRATADA: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
OBJETIVO: PRORROGAÇÃO CONTRATUAL + REAJUSTE DE
VALOR
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES
FINANCEIRAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
BANCÁRIOS PARA RECOLHIMENTO DE TRIBUTOS E
DEMAIS RECEITAS PÚBLICAS MUNICIPAIS POR MEIO DA
GAM  GUIA DA ARRECADAÇÃO MUNICIPAL, EM PADRÃO
FEBRABAN, POR INTERMÉDIO DE SUAS AGÊNCIAS, COM
PRESTAÇÃO DE CONTAS POR MEIO MAGNÉTICO DOS
VALORES ARRECADADOS, PREÇOS, PRAZOS,
PROCEDIMENTOS E DEMAIS CONDIÇÕES DESCRITAS
NESTE EDITAL E EM SEUS ANEXOS.
VALOR R$ 33.130,00 (TRINTA E TRÊS MIL, CENTO E TRINTA
E REAIS)
ADITIVO: 28/08/2025 VIGÊNCIA: 28/08/2026
ASSINAM:PELO MUNICÍPIO DE COXILHA: JOÃO EDUARDO
OLIVEIRA MANICA, PREFEITO MUNICIPAL E PELA
EMPRESA: MARCELO FASOLIN PEREIRA

Publicado por:
Evilin Salinet Nunes

Código Identificador:C02BB940

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
ADITIVO 01/2025 AO INSTRUMENTO N° 92/2024

ESPÉCIE:ADITIVO 01/2025 AO INSTRUMENTO N° 92/2024
CONTRATADA: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL
OBJETIVO: PRORROGAÇÃO CONTRATUAL + REAJUSTE DE
VALOR
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES
FINANCEIRAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
BANCÁRIOS PARA RECOLHIMENTO DE TRIBUTOS E
DEMAIS RECEITAS PÚBLICAS MUNICIPAIS POR MEIO DA
GAM  GUIA DA ARRECADAÇÃO MUNICIPAL, EM PADRÃO
FEBRABAN, POR INTERMÉDIO DE SUAS AGÊNCIAS, COM
PRESTAÇÃO DE CONTAS POR MEIO MAGNÉTICO DOS
VALORES ARRECADADOS, PREÇOS, PRAZOS,
PROCEDIMENTOS E DEMAIS CONDIÇÕES DESCRITAS
NESTE EDITAL E EM SEUS ANEXOS.
VALOR R$ 21.210,00 (VINTE E UM MIL, DUZENTOS E DEZ
REAIS)
ADITIVO: 28/08/2025 VIGÊNCIA: 28/08/2026
ASSINAM:PELO MUNICÍPIO DE COXILHA: JOÃO EDUARDO
OLIVEIRA MANICA, PREFEITO MUNICIPAL E PELA
EMPRESA: JAISON OLIVEIRA FRAGA

Publicado por:
Evilin Salinet Nunes

Código Identificador:4E50D137

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
ADITIVO 03/2025 AO INSTRUMENTO N° 93/2024

ESPÉCIE:ADITIVO 03/2025 AO INSTRUMENTO N° 93/2024